

Số: 260 /BC-UBND

Khánh Hòa, ngày 31 tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của
Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 và 8 tháng đầu năm 2023**

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Căn cứ văn bản số 6585/BKHĐT-TH ngày 15/8/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 và 8 tháng đầu năm 2023; UBND tỉnh Khánh Hòa báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP

Triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023;

UBND tỉnh Khánh Hòa đã ban hành Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 về Chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; trong đó giao nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ngành, địa phương liên quan triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo về UBND tỉnh thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8 VÀ 8 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 8/2023 ước tăng 32,76% so với cùng kỳ năm trước; tính chung 8 tháng đầu năm 2023 ước tăng 12,52% so cùng kỳ năm trước, trong đó: Ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 1,23%; ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hoà không khí tăng 124,79%; ngành cung cấp nước và xử lý rác thải, nước thải tăng 6,35%; ngành công nghiệp khai khoáng giảm 16,93%.

Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu có chỉ số sản xuất công nghiệp 8 tháng đầu năm 2023 như: điện sản xuất tăng 288,7%; bia đóng lon tăng 8,1%; thuốc lá điếu tăng 19,4%; nước yến và nước bổ dưỡng khác giảm 1,5%; đường RE tăng 164,5%; cá ngừ đông lạnh giảm 34,8%; tôm đông lạnh giảm 12,4%;...

2. Dịch vụ, du lịch và xuất nhập khẩu

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 8/2023 ước đạt 10.561,4 tỷ đồng, tăng 24,7% so cùng kỳ năm trước; tính chung 8 tháng đầu năm 2023 ước đạt 75.412,5 tỷ đồng, tăng 19,6% so với cùng kỳ năm trước.

Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa tháng 8/2023 ước đạt 90 triệu USD, giảm 30,8% so với cùng kỳ; tính chung 8 tháng đầu năm 2023 ước đạt 960 triệu USD,

giảm 9,5% so với cùng kỳ năm trước. Kim ngạch nhập khẩu hàng hóa tháng 8/2023 ước đạt 100 triệu USD, giảm 33% so với cùng kỳ; tính chung 8 tháng đầu năm 2023 ước đạt 700 triệu USD, giảm 41,6% so với cùng kỳ năm trước.

Doanh thu du lịch tháng 8/2023 ước đạt 4.869,5 tỷ đồng, tăng 161,5 % so với cùng kỳ năm trước, với khoảng 1 triệu lượt khách, tăng gấp 2,6 lần so với cùng kỳ, trong đó khách quốc tế ước đạt 245,1 nghìn lượt, tăng gấp 6,2 lần so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 8 tháng đầu năm 2023, doanh thu du lịch ước đạt 23.909,7 tỷ đồng, tăng 152,2 % so với cùng kỳ năm trước; với khoảng 5 triệu lượt khách, tăng 172,3% so với cùng kỳ năm trước, trong đó khách quốc tế ước đạt 1,2 triệu lượt, tăng gấp 10,7 lần so với cùng kỳ năm trước.

3. Sản xuất nông, lâm, thủy sản

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 8 tháng đầu năm 2023 ước đạt 55,1 nghìn ha, đạt 81% KH, giảm 4% so với cùng kỳ năm trước; trong đó cây lương thực ước đạt 80,4% KH, giảm 0,7% so với cùng kỳ năm trước; cây chất bột có củ ước 90,1% KH, giảm 13,4% so với cùng kỳ năm trước chủ yếu diện tích trồng sắn giảm do hiệu quả kinh tế thấp nên người dân chuyển sang cây trồng khác; cây thực phẩm ước đạt 58,8% kế hoạch, giảm 2,8% so với cùng kỳ năm trước; cây công nghiệp hàng năm ước đạt 83,1% KH, giảm 15,5% so với cùng kỳ năm trước.

Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm phát triển ổn định, đáp ứng nhu cầu mặt hàng thịt cung cấp cho người tiêu dùng trong tỉnh và một phần xuất khẩu của tỉnh. Lực lượng thú y đã tổ chức giám sát dịch bệnh, phát hiện sớm và phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, nhanh chóng khoanh vùng kiểm soát dịch bệnh, hạn chế tối đa thiệt hại về kinh tế.

Diện tích rừng trồng mới tập trung 8 tháng đầu năm 2023 ước đạt 431ha. Trong tháng 8/2023, lực lượng Kiểm lâm toàn tỉnh đã kiểm tra, phát hiện 21 vụ vi phạm; tang vật, phương tiện vi phạm bị tạm giữ gồm: 7,575 m³ gỗ tròn, 4,375 m³ gỗ xẻ và 03 ô tô; qua công tác xử phạt vi phạm hành chính đã tịch thu 1,743 m³ gỗ tròn; 22,226 m³ gỗ xẻ; 01 ô tô; 10 xe máy; tổng số tiền thu, nộp ngân sách Nhà nước là 145.100.000 đồng.

Tổng sản lượng thủy sản 8 tháng đầu năm 2023 ước đạt 87,6 nghìn tấn, tăng 0,7% so với cùng kỳ năm trước, trong đó: sản lượng thủy sản khai thác ước đạt 74,9 nghìn tấn, tăng 0,1% so với cùng kỳ năm trước; sản lượng thủy sản nuôi trồng ước đạt 12,7 tấn, tăng 4,6% so với cùng kỳ năm trước. Diện tích nuôi trồng thủy sản ước đạt 3.160,5 ha, tăng 2,9% so với cùng năm trước.

4. Tài chính - Ngân hàng

Tháng 8/2023, thu ngân sách nhà nước ước đạt 1.306,7 tỷ đồng; tính chung 8 tháng đầu năm 2022 ước đạt 10.356 tỷ đồng, đạt 67,1% dự toán, giảm 8,3% so với cùng kỳ năm trước; trong đó: Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu đạt 1.520 tỷ đồng, bằng 76,6% dự toán, giảm 40,7% so với cùng kỳ năm trước; thu nội địa đạt 8.836 tỷ đồng, bằng 65,6% dự toán và tăng 1,2% so cùng kỳ năm trước; với các khoản thu như: Thu từ DNNN trung ương đạt 58,4% dự toán; thu từ DNNN địa phương đạt 70,7% dự toán; thu ngoài quốc doanh đạt 69,9% dự

toán; thu từ khu vực đầu tư nước ngoài đạt 46,9% dự toán; thu xổ số kiến thiết đạt 95% dự toán.

Chi cân đối ngân sách tháng 8/2023 ước đạt 1.734,2 tỷ đồng; tính chung 8 tháng đầu năm 2023 ước đạt 7.936 tỷ đồng, bằng 52,1% kế hoạch; trong đó chi thường xuyên ước đạt 4.408,3 tỷ đồng, bằng 54,7% kế hoạch.

Các Chi nhánh tổ chức tín dụng chủ động cân đối nguồn vốn đáp ứng kịp thời các nhu cầu vốn vay sản xuất, kinh doanh hàng hóa phục vụ Tết góp phần bình ổn thị trường; đảm bảo thanh khoản, đáp ứng đầy đủ, kịp thời nhu cầu tiền mặt, thanh toán cho các thành phần kinh tế trong dịp Tết; tiếp tục triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho khách hàng vay vốn bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19. Đến cuối tháng 8/2023, huy động vốn toàn tỉnh ước đạt 116.110 tỷ đồng, so với cùng kỳ tăng 5.086 tỷ đồng với 4,6%. Dư nợ cho vay ước đạt 119.390 tỷ đồng, so với cùng kỳ tăng 8.345 tỷ đồng với 7,5%. Doanh số cho vay 8 tháng đầu năm ước đạt 110.869 tỷ đồng, tăng 5,2% so với cùng kỳ. Dư nợ cho vay các đối tượng ưu tiên đến 31/7/2023, đạt 61.032 tỷ đồng, chiếm 51,28% tổng dư nợ.

5. Đầu tư - xây dựng và phát triển doanh nghiệp

8 tháng đầu năm 2023 (tính đến thời điểm báo cáo), toàn tỉnh thu hút mới được 8 dự án đầu tư ngoài ngân sách với tổng vốn đăng ký đầu tư khoảng 4.077,6 tỷ đồng¹; cấp mới giấy chứng nhận đăng ký thành lập doanh nghiệp cho 1.294 doanh nghiệp, giảm 8,9% so với cùng kỳ năm trước, với tổng vốn đăng ký là 7.513 tỷ đồng, giảm 50,6% so với cùng kỳ năm trước; số doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng hoạt động là 1.392 doanh nghiệp, tăng 3,6% so với cùng kỳ năm trước.

Đến hết tháng 8/2023, so với kế hoạch vốn được Thủ tướng Chính phủ giao, tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 ước đạt 33,3%; so với kế hoạch vốn được UBND tỉnh giao thực tế², tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 ước đạt 41,2%; chi tiết giải ngân theo từng nguồn vốn như sau: (i) Nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương (bao gồm: nguồn XDCB tập trung, Nguồn vốn từ nguồn thu tiền SDD, Nguồn vốn từ nguồn thu XSKT) giải ngân đạt 48,9% kế hoạch; (ii) Nguồn vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu (vốn trong nước) giải ngân đạt 34,3% kế hoạch; (iii) Nguồn vốn ODA và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài (cấp phát từ ngân sách Trung ương) giải ngân đạt 10,1% kế hoạch; (iv) Nguồn vốn đầu tư từ nguồn bội chi (nguồn vốn này là vay lại Chính phủ để thực hiện các dự án ODA) giải ngân đạt 11,4%.

6. Văn hóa, xã hội

¹ Gồm: Dự án Khai thác mỏ đất san lấp làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã Suối Tân, huyện Cam Lâm, tỉnh Khánh Hoà với vốn đầu tư 13,5 tỷ đồng; Dự án Khai thác mỏ đất san lấp làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã Cam Phước Tây, huyện Cam Lâm, tỉnh Khánh Hoà với vốn đầu tư 14,2 tỷ đồng; Dự án Khai thác mỏ đất san lấp làm vật liệu xây dựng thông thường tại khu III, thôn Tân An, xã Cam An Bắc, huyện Cam Lâm, tỉnh Khánh Hoà với vốn đầu tư 13,2 tỷ đồng; Dự án Trung tâm đào tạo Anh ngữ quốc tế Apollo Nha Trang với vốn đầu tư 1 tỷ đồng; Dự án Nhà máy sản xuất viên gỗ nén ISP – Khánh Hoà với vốn đầu tư 206,1 tỷ đồng; Dự án Khu nhà ở xã hội phường Cam Nghĩa, thành phố Cam Ranh với vốn đầu tư 3.756,6 tỷ đồng; Dự án Nhà máy chế biến thủy sản của Công ty TNHH Thủy sản Tâm Như với vốn đầu tư 32 tỷ đồng; Dự án Nhà máy chế biến thủy sản của Công ty TNHH Dịch vụ Sản xuất Hồng Phát với vốn đầu tư 41 tỷ đồng.

² Không bao gồm nguồn chưa phân bổ/chuyển sang nhiệm vụ chi thường xuyên: 1.355,226 tỷ đồng.

a) Giáo dục và Đào tạo:

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1904/QĐ-UBND ngày 11/8/2023 về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2023 - 2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Đã hoàn thành công tác chăm sóc khám Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023; kết quả tốt nghiệp của Khánh Hòa sau phúc khảo đạt 97,87% (tăng 0,56% so với năm trước).

Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tổ chức triển khai các hoạt động hè năm 2023. Tổ chức và kiểm tra các lớp tăng cường Tiếng Việt trong hè cho trẻ mầm non và chuẩn bị tiếng Việt cho trẻ dân tộc thiểu số trước khi vào lớp 1 các huyện, thị xã, thành phố. Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, giáo viên các cấp học theo kế hoạch. Trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định nội dung và mức chi cho việc lựa chọn sách giáo khoa phổ thông trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số nội dung Nghị quyết số 12/2022/NQ-HĐND ngày 23/9/2022 của HĐND tỉnh Khánh Hòa Quy định các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu, chi đối với các dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

b) Y tế:

Tính đến 16 giờ 00 ngày 20/8/2023, toàn tỉnh ghi nhận tích lũy 120.491 trường hợp dương tính, tử vong 368 trường hợp. Đối với công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19, tính đến nay đối với người ≥ 18 tuổi tỷ lệ tiêm vaccine phòng COVID-19 đạt 100% mũi 1, 100% mũi 2 và mũi bổ sung là 6,9%, mũi nhắc lại lần 1 là 86,5%; mũi 4 là 90,7%; tỷ lệ tiêm vắc xin cho trẻ em từ 12 đến dưới 18 tuổi, mũi 1 đạt 100%, mũi 2 đạt 100%; mũi nhắc lại lần 1 đạt 61,4%; tỷ lệ tiêm vắc xin cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi, mũi 1 đạt 95,7%; mũi 2 là 66,8%.

8 tháng đầu năm 2023, toàn tỉnh ghi nhận tổng số mắc mới sốt xuất huyết là 2.167 ca, 01 ca tử vong, tăng gấp 1,2 lần so với cùng kỳ năm trước; số mắc mới tay chân miệng là 2.673 ca, không có ca tử vong, tăng gấp 3,6 lần so với cùng kỳ năm trước; xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm nghi do ăn Sò biển tại Ninh Hòa làm 03 người mắc, 01 người nhập viện, không có ca tử vong³.

c) Văn hoá và Thể thao:

Đã triển khai thực hiện tốt công tác cổ động, tuyên truyền trực quan Kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2023); Chương trình Mạnh giàu từ biển quê hương; Thực hiện triển lãm 60 ảnh, chủ đề Biển cả là quê hương tại Trung tâm Hội nghị 46 Trần Phú; Liên hoan Làng văn hóa tỉnh Khánh Hòa lần thứ VI năm 2023, Liên hoan tiếng hát Người cao tuổi tỉnh Khánh Hòa năm 2023; tổ chức hoạt động trưng bày triển lãm “Đặc trưng văn hóa các dân tộc thiểu số Nam Trung Bộ và Tây Nguyên; trưng bày, thuyết minh cho bộ đàn đá Khánh Sơn A&B.

Đã triển khai tổ chức Giải Bóng bàn các nhóm tuổi tỉnh Khánh Hòa năm 2023; Giải Võ cổ truyền các nhóm tuổi tỉnh Khánh Hòa năm 2023; Giải

³ Ngộ độc do độc tố tự nhiên Tetrodotoxins nghi từ con Sò biển.

Billiards Carom tỉnh Khánh Hòa năm 2023. Phối hợp tổ chức trận đấu Giải Bóng đá vô địch quốc gia Night Wolf năm 2023; Phối hợp phục vụ cơ sở vật chất tổ chức Giải vô địch trẻ Karate quốc gia lần thứ XXIX năm 2023; Giải Bóng đá Thiếu niên U13 toàn quốc năm 2023; Giải Đá cầu bãi biển quốc gia năm 2023. Thể thao thành tích cao: Trong tháng 8/2023, tổng số huy chương đạt được 25 (Bộ), trong đó HCVàng 03; HCBạc 05; HCDồng 17; kiện tướng 00; Cấp I: 5.

d) Lao động, người có công và an sinh xã hội:

Tính đến tháng 8 năm 2023, toàn tỉnh thực hiện tuyển sinh Giáo dục nghề nghiệp các trình độ cho 21.639 người (Cao đẳng: 1.202 sinh viên; Trung cấp: 3.203 học sinh; Sơ cấp và đào tạo thường xuyên: 17.234 học viên), đạt tỷ lệ 72,1% so với chỉ tiêu kế hoạch năm 2023. Trong đó, thực hiện hỗ trợ đào tạo cho 420 người là lao động đang làm việc trong các doanh nghiệp vừa và nhỏ; hỗ trợ đào tạo cho 389 thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an và 45 lao động là người khuyết tật.

Tiếp tục thực hiện đảm bảo chính sách trợ giúp xã hội và trợ giúp xã hội cho đối tượng bảo trợ xã hội mới tại cộng đồng và các cơ sở trợ giúp xã hội trên địa bàn tỉnh. Ban hành Kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2023; Tổ chức hội nghị tập huấn nâng cao năng lực công tác giảm nghèo năm 2023. Thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em⁴ và bình đẳng giới⁵.

Tăng cường công tác phòng, chống tệ nạn xã hội. Ban hành Quyết định Kiểm tra việc chấp hành các quy định của Luật về công tác phòng chống tệ nạn xã hội (lĩnh vực phòng chống mại dâm) tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2023. tăng cường công tác giám sát địa bàn và thực hiện công tác tuyên truyền đối với các địa bàn nguy cơ cao nhằm ngăn ngừa nạn mua bán người tại huyện Khánh Sơn, huyện Khánh Vĩnh. Đội Kiểm tra liên ngành 178 tỉnh tổ chức kiểm tra định kỳ trên địa bàn TP Nha Trang; phát hiện 02 cơ sở karaoke vi phạm.

7. Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính:

UBND tỉnh tiếp tục triển khai các nhiệm vụ liên quan đến công tác tổ chức bộ máy như: Kiện toàn, bổ sung, điều chỉnh kiện toàn Văn phòng điều phối Nông thôn mới các cấp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; Thành lập lực lượng kiểm ngư và sắp xếp cơ cấu tổ chức Chi cục Thủy sản trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; kiện toàn Trung tâm Y tế thành phố Nha Trang; Thành lập Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh Khánh Hòa; Sáp nhập Bệnh viện Giao thông vận tải Nha Trang vào Bệnh viện Ung bướu tỉnh

⁴ Tổ chức đưa đoàn trẻ em tỉnh Khánh Hòa tham dự Diễn đàn trẻ em quốc gia lần thứ 7 năm 2023 được tổ chức tại Hà Nội (ngày 05/8 - 08/8/2023). Trao 20 chiếc xe đạp và quà cho 20 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố Cam Ranh do Bảo hiểm AIA Việt Nam tặng. Hướng dẫn các đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện có hiệu quả chính sách, pháp luật đối với trẻ em trên địa bàn toàn tỉnh.

⁵ Làm việc với Đoàn công tác Vụ Bình đẳng giới khảo sát thực hiện dự án “Tăng cường cung cấp dịch vụ hỗ trợ phụ nữ và trẻ em gái bị bạo lực tại tỉnh Khánh Hòa” giai đoạn 2023 – 2026.

Khánh Hòa; Phương án sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức của Trường Cao đẳng Y tế Khánh Hòa, BQL KKT Vân Phong; Giải thể và chuyển chức năng, nhiệm vụ và số lượng người làm việc, hợp đồng lao động của Ban Quản lý Khu du lịch Bán đảo Cam Ranh; Tổ chức lại Trung tâm xúc tiến đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh; Sáp nhập Trung tâm Điều tra khảo sát thiết kế Nông nghiệp và Phát triển nông thôn vào Ban Quản lý rừng phòng hộ Bắc Khánh Hòa; sáp nhập các Trạm Khuyến nông cấp huyện vào Trung tâm Khuyến nông và kiện toàn tổ chức;... Xây dựng Đề án phân cấp, ủy quyền quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh.

Phê duyệt danh sách và kinh phí giải quyết tinh giản biên chế đợt 6 tháng đầu năm 2023 đối với 27 trường hợp và giải quyết chế độ đối với cán bộ không đủ tuổi tái cử, tái bổ nhiệm đối với 04 trường hợp; Phê duyệt danh sách và kinh phí giải quyết tinh giản biên chế đối với 08 trường hợp đề nghị giải quyết tinh giản biên chế đợt 6 tháng cuối năm 2023. Đã tổ chức Hội nghị phân tích, đánh giá các Chỉ số PAR-Index, SIPAS, PCI, PAPI năm 2022 và đề xuất giải pháp tiếp tục cải thiện các Chỉ số đánh giá tỉnh Khánh Hòa.

8. Công tác Thanh tra, tiếp dân

a) Thanh tra hành chính:

Trong 8 tháng đầu năm 2023, toàn ngành Thanh tra tỉnh đã triển khai 49 cuộc thanh tra hành chính; đã ban hành 33 kết luận thanh tra tại 56 đơn vị. Qua thanh tra đã phát hiện sai phạm về kinh tế với số tiền 21.220,79 triệu đồng; trong đó kiến nghị xử lý thu hồi nợ ngân sách nhà nước 14.673,93 triệu đồng; kiến nghị chấn chỉnh, xử lý khác với số tiền 6.546,86 triệu đồng; kiến nghị kiểm điểm hành chính đối với 03 cá nhân, xử lý trách nhiệm đối với 02 tổ chức và 01 cá nhân; xử lý kỷ luật 02 cá nhân; kiến nghị kiểm điểm, chấn chỉnh, rút kinh nghiệm 33 tổ chức và 33 cá nhân.

b) Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành:

Trong 8 tháng đầu năm 2023, toàn ngành Thanh tra tỉnh đã triển khai 1.373 cuộc thanh tra, kiểm tra đối với 2052 đối tượng (739 tổ chức, 1313 cá nhân). Qua thanh tra, kiểm tra phát hiện vi phạm về kinh tế và kiến nghị xử lý khác 141,23 triệu đồng; ban hành 1.176 quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với các đối tượng vi phạm (231 tổ chức và 945 cá nhân) với số tiền 17.752,61 triệu đồng và xử phạt bằng hình thức khác đối với 290 trường hợp.

c) Tình hình tiếp công dân:

Trong 8 tháng đầu năm 2023, các cơ quan hành chính của tỉnh đã tiếp 1.565 lượt/1.945 người/1.807 vụ việc. Trong đó, tiếp thường xuyên tiếp 1.472 lượt/1.729 người/1.333 vụ việc; tiếp định kỳ và đột xuất của lãnh đạo 93 lượt/216 người/78 vụ việc; toàn tỉnh đã tiếp 13 đoàn đông người.

d) Tiếp nhận và xử lý đơn:

Trong 8 tháng đầu năm 2023, các cơ quan hành chính các cấp đã tiếp nhận và xử lý 7.970 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh (378 đơn kỳ trước chuyển sang và 7.592 đơn tiếp nhận trong kỳ). Qua phân loại có 1.962 đơn không đủ điều kiện xử lý; còn lại 6.008 đơn đủ điều kiện xử lý, giải quyết, gồm (813 đơn khiếu nại; 364 đơn tố cáo; 4.831 đơn tranh chấp, kiến nghị, phản ánh).

đ) Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền:

Trong 8 tháng đầu năm 2023, các cơ quan hành chính đã xem xét giải quyết 140 vụ việc (130 khiếu nại và 10 tố cáo)/194 vụ việc, đạt tỉ lệ 72,3%. Cụ thể, đã xem xét giải quyết 130 vụ/183 vụ khiếu nại (đạt 71,3%); đã giải quyết 10/11 vụ tố cáo (đạt 91%).

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2023

Để phân đầu hoàn thành cao nhất các chỉ tiêu kinh tế - xã hội trong năm 2023 đã được đề ra, một số nhiệm vụ trọng tâm cần triển khai thực hiện trong tháng 9 như sau sau:

1. Tiếp tục rà soát, xác định thứ tự ưu tiên của các nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện đồng bộ, hiệu quả các Nghị quyết của Trung ương, Kết luận của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị⁶.

2. Tổ chức triển khai có hiệu quả các quy hoạch giai đoạn 2021-2030 sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt⁷.

3. Triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với hoạt động sản xuất, kinh doanh, đẩy mạnh thực chất cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành.

4. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2023.

5. Hoàn thành phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 và đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công.

6. Rà soát, quản lý chặt chẽ các nguồn thu, kiểm soát tránh thất thu thuế và tích cực thu nợ đọng thuế, phân đầu thu ngân sách nhà nước năm 2023 vượt ít nhất 10% số thu năm 2022.

7. Tập trung nguồn lực triển khai Kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 và Đề án Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

8. Tăng cường thực hiện đồng bộ, hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia, Đề án tổng thể giảm nghèo bền vững huyện Khánh Sơn và Khánh Vĩnh giai đoạn 2022-2025.

9. Tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản; bảo vệ rừng và môi trường; công tác thanh tra, kiểm tra, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật theo đúng quy định.

⁶ Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 55/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội; Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 21/3/2022, Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023, Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 15/7/2023 của Chính phủ; Thông báo số 151/TB-VPCP ngày 24/4/2023 của Văn phòng Chính phủ; Chương trình hành động số 30-Ctr/TU ngày 23/02/2023 của Tỉnh ủy.

⁷ Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Khu Kinh tế Vân Phong đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050; Điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040; Quy hoạch chung khu đô thị mới Cam Lâm; Kế hoạch sử dụng đất 05 năm (2021 - 2025) cấp tỉnh và điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021 - 2030.

10. Đẩy mạnh phòng, chống tội phạm, cháy nổ, an toàn giao thông; bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội.

IV. KIẾN NGHỊ

1. Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Xây dựng, Văn phòng Chính phủ ưu tiên đẩy nhanh tốc độ thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ thông qua: (1) 02 quy hoạch lớn của tỉnh (gồm: Đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040; Quy hoạch chung đô thị mới Cam Lâm đến năm 2045); (2) chấp thuận dự án đầu tư hạ tầng Khu công nghiệp Dốc Đá Trắng.

2. Kính đề nghị các Bộ quản lý ngành, lĩnh vực khẩn trương ban hành tiêu chuẩn, định mức liên quan đến ngành, lĩnh vực được phân công quản lý để làm cơ sở lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư cho các dự án không có cấu phần xây dựng theo đúng quy định tại khoản 2 Điều 82 Luật Đầu tư công và khoản 4 Điều 27 Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ.

UBND tỉnh Khánh Hòa kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở KHĐT;
- Lưu: VT,HP,TP

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Hữu Hoàng